yaşadığı asırdaki siyasî, sosyal, kültürel ve ilmî olaylar üzerinde kısaca durmak uygun

olacaktır. Bu yüzden, ez-Zeccâc’ın yaşadığı dönemin siyasî, sosyal, kültürel ve ilmî

yönlerine genel olarak değinilecektir.

1.1.Siyasî Durum

Abbâsî Devleti, Ebû’l-‘Abbâs es-Saffâh (ö. 136/754) tarafından Kûfe’de

kurulmuştur.1 Kuruluşundan ez-Zeccâc’ın doğumu yıllarına kadar Abbâsîlerde iç

karışıklıklar hâkim olmuş ve bu yıllar devletin îmarı ile geçmiştir. Mezhepsel

çatışmalar ve kabîlesel ayrılıkların durdurulamaması devletin siyâsî istikrarının

sağlanmasını geciktirmiştir. Ancak, Hârûn er-Reşîd’in hilâfete geçmesiyle az da olsa

siyâsî çalkantılar azalmış, devletin îmârı hız kazanmıştır.2

Hârûn er-Reşîd’in hilafetinden ez-Zeccâc’a kadar sırasıyla el-Emîn (ö.

198/813) el-Me’mûn (ö. 218/833) ve el-Mu‘tasım Abbâsî halifeliğine geçmişlerdir.

3

ez-Zeccâc, el-Mu’tasım’ın 227/842’de vefatından sonra hilâfete geçerek

yönetimi ele alan oğlu Vâsık Billâh döneminde doğmuş Abbâsî dönemi ilim

adamlarındandır. O, Abbâsî halifelerinden birçoğuyla aynı çağda yaşamıştır. ez-

Zeccâc, yaşadığı süre zarfında yönetimde bulunan halifeler arasında, Vâsık Billâh

(232-227/842-847), Mutevekkil-Alellâh (232-247/847-861), el-Muntaṣır (247-

248/861-862), el-Musta‘în (248-252/862-866), el-Mu‘tezz (252-255/866-869), el-

Muḥtedî (255-256/869-870), el-Mu‘temid (256-279/870-892), el-Mu‘tezid (279-

289/892-902), el-Muktefî (289-295/902-908) ve el-Muḳtedir Billâh (295-908/319-

1 İbn Kesîr, el-Bidâye ven-Niḥâye, çev. Mehmet Keskin, Çağrı yayınları, İstanbul, 1995, XI, 75.
2 Şevki Ḍayf, Târihu Edebi’l-‘Arabî, Mısır-Kâhire, t.y, II, 17,18.
3 Abdulkerim b.

Hadis alanında Ahmed b. Ḥanbel (ö. 241/855), el-Buhârî (ö. 256/869)32,

Muslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/874), es-Sicistânî (ö. 275/888), Ebû Dâvûd (ö.

275/888), İbn Mâce (ö. 275/888), et-Tirmizî (ö. 278/891) ve en-Nesâî (ö. 303/915)

gibi büyük âlimler yetişmiştir. Bu âlimlerin her biri hadis sahasında kıymetli eserler

kaleme almışlardır.33

Arap edebiyatı ve grameri alanında yapılan çalışmalar hicrî ilk yüzyılın

başlarında kurulan iki yeni şehir olan Basra ve Kûfe’de yoğunlaştı. Bu iki muhitteki

halîfeden sıradan bir vatandaşa varıncaya kadar bütün insanlar, ilim öğrenmeye

başlamışlar veya en azından edebiyata meyletmişlerdir.36

ez-Zeccâc döneminde dil ve nahiv ilimleri adeta zirveye ulaşmıştır. Basra ve

Kûfe dil mektepleri dört bir yönden gelen talebelerle dolup taşmıştır. H. III. asırda

Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 229/844), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ebû’l-Faḍl

er-Riyâşî (ö. 257/871), Ebû Sa’îd en-Naḥvî (ö. 275/888), Ebû’l-’Abbâs el-Muberred

(ö. 285/898), es-Sa‘leb (ö. 291/904), İbn Keysân (ö. 299/911); h. IV. asırda ise ez-

Zeccâc (ö. 310/922), el-Cevherî (ö. 312/924), İbnu’s-Serrâc (ö. 316/928)

Abdurrahmân el-Hemeḍânî (ö. 327/939), Ebû Ali el-Ḳâlî (ö. 356/967) es-Sîrâfî (ö.

368/978) gibi pek çok ünlü dil âlimi yetişmiştir.

37

Bağdat’ta teşekkül eden ve Ebû Ali el-Fârisi (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö.

392/1001), ez-Zeccâc gibi âlimlerin temsil ettikleri yeni bir ekol olan Bağdat ekolü

Basra ve Kûfe’de gerçekleştirilen çalışmalara uzlaştırıcı bir yön vermiştir. Aralarında

İbn Keysân (ö. 299/911), İbn Şuḳayr (ö. 315/927) ve İbnu’l-Ḥayyât (ö. 320/932) gibi

âlimlerin de bulunduğu bu tür yaklaşım içerisindeki orta görüş sahiplerine Bağdâdî

32 Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Hâtib el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, Dâru’l-Kuttâb el-‘Arabî, Beyrût, 2001,
II, 4-36.
33 Hasan İbrahim Hasan, a.g.e, II, 155-156.
34 Şevḳî Ḍayf, a.g.e, III, 43; Bkz.

birçok eser telif edilmiştir. Daha sonraki asırlarda da müstakil olarak bu konuda eser

yazımı devam etmiştir. Bu eserlerin bir kısmı tahkik edilmiş halde iken diğer bir kısmı

tahkik edilmemiş halde bulunmaktadır. Bu eserler yazılış tarihlerine göre şöyle

sıralanabilir:

1- Kuṭrûb’un (ö. 210/825) Fe’ale ve Ef‘ale adlı eseri62

2- el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Fa‘ale ve Ef‘ale adlı eseri

63

3- Ebû ‘Ubeyde Ma’mer b. Musennâ’nın (ö. 209/824) Kitâbu Fe‘ale ve Ef‘ale

adlı eseri

64

4- Ebû Zeyd el- Ensârî’nin (ö. 215 / 830) Kitâbu Fe‘ale ve Ef‘ale adlı eseri

65

5- el-Asma‘î’nin (ö. 216/831) Kitâbu Fe‘ale ve Ef‘ale adlı eseri P65F

66

6- Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Fe‘ale ve Ef‘ale adlı eseri

7- et-Tevvezî’nin (ö.233/847) Fe‘ale ve Ef‘ale adlı eseri P66F

67

8- İbnu’s-Sikkît’in (ö. 244/858) Fe‘ale ve Ef‘ale adlı eseri P67F

68

9- Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin (ö. 255/869) Fe‘altu ve Ef‘altu adlı eseri

10- Muhammed b. Hasen el-Aḥvel’in (ö. 250/864) Fe‘altu ve Ef‘altu adlı

eseri P68F

69

11- es-Sa‘leb’in (ö. 291/904) Fe‘altu ve Ef‘altu adlı eseri

12- ez-Zeccâc’ın (ö.311/923) Kitâbu Fe‘altu ve Ef‘altu adlı eseri

13- İbn Dureyd’in (ö. 321/933) Kitâbu Fe‘altu ve Ef‘altu veya Ef‘ale ve

Fe‘altu adlı eseri P69F

70

61 el-Esterâbâzî, a.g.e, s. 83; Yetik, a.g.e, s. 31.
62 Yâkût el-Ḥamevî, a.g.e, XVIV, 53; İbn Hallikân, a.g.e, IV, 312.

14- İbn Durusteveyh’in (ö. 347/958) fi İttifâki Ma‘nâ Fe‘ale ve Ef‘ale adlı

eseri

71

15- el-Kâlî’nin (ö. 356/967) Fe‘altu ve Ef‘altu adlı eseri

72

16- el-Âmidî’nin (ö. 371 / 981) Fe‘altu ve Ef‘altu adlı eseri

73

17- el-Cevâliḳî’nin (ö. 540/1145) mâ Câe ‘alâ Fe‘altu ve Ef‘altu bi Ma‘nen

Vâhid adlı eseri.

74

18- İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181)’nin Fe‘altu ve Ef‘altu adlı eseri

75

19- el-Vâsıtî (ö. 626/1228)’nin Fe‘altu ve Ef‘altu adlı eseri

76

4. Fe‘altu ve Ef‘altu Konusuna Kitaplarında Bir Bölüm Olarak Yer

Veren Eserler

ez-Zeccâc’dan önce ve sonraki asırlarda fe‘altu ve ef‘altu konusu hakkında

müstakil eserler olduğu gibi, bir bölümünde bu konuya değinilen eserler de

mevcuttur. Bu eserler yazılış tarihlerine göre şöyle sıralanabilir:

1- İbn Kuteybe (ö. 276/889) Edebu’l-Kâtib adlı eserinde “fe‘altu ve ef‘altu”

konulu bir bölüme yer vermiştir.77

2- İbn Kûtiyye (ö. 367/977) Kitâbu’l-Ef‘âl adlı eserinde bu konuyu bir bölüm

olarak işlemiştir.

78

3- İbnu’l-Ḥaddâd (ö. 400/1009) Kitâbu’l-Ef‘âl adlı eserinde bu konuyu

işlemiştir.

79

4- İbnu’s-Sîde (ö. 458/1066) el-Muhaṣṣaṣ adlı eserinde bu konuya

değinmiştir.

80

5- İbnu’l-Kattâ es-Sıkıllî (ö. 515/1121) Tehzîbu’l-Ef‘âl adlı eserinde bu

konuyu işlemiştir.

81

70 Yâkût el-Ḥamevî, a.g.e, XVIII, 136; es-Suyûṭî, a.g.e, I, 78.

71 İbn Durusteveyh bu eserinden kendisi bahsetmiştir. Bkz. İbnu’l-Enbârî, a.g.e, s. 283.
72 İbnu’I-Ḳıfṭî, a.g.e, I, 206; es-Suyûṭî, a.g.e, I, 453.

Bu eserlerden başka, Sîbeveyh (ö. 161/777), Ebû ‘Ubeyd (ö. 224/838), İbn

Ḳuteybe (ö. 276/890), İbn Cinnî (ö. 392/1001), İbn Fâris (ö. 395/1004), İbnu’s-Sîde

(ö. 458/1065), Ebû Muhammed el-Bağdâdî (ö. 629/1231), Ebû Manzûr (ö. 711/1311)

gibi âlimler bu konuya kitaplarında bir bölüm ayırmadığı halde eserlerinde bu konuya

değinerek bilgi vermişlerdir.82

82 ez-Zeccâc, Fe‘altu ve Ef‘altu, tah. Mâcid Ḥasan, s.

İbn Keysân (ö. 299/911),129 ez-Zeccâc (ö. 311/923), el-Ahfeş (ö. 315/927), İbnus-

Serrâc (ö. 316/928)130, el-Kelâbazî (ö. 316/928), İbn Şuḳayr (ö. 317/929), İbnu’l-

Hayyâṭ (ö. 320/932), en-Nifṭaveyh (ö. 323/935), el-Veşşâ’ (ö. 325/937), el-Hazzâz ( ö.

325/937), el-Mebramân (ö. 326/938), Ebû Bekr b. Ebu’l-Ezher (ö. 325/937),131 el-

Harâiṭî (ö. 327/939), eṣ-Ṣûlî (ö. 335/946), en- Neḥḥâs (ö. 337/948), eṣ-Ṣaffâr (ö.

341/952), Ebû’l-Ferac el-İṣfehânî (ö. 356/967), ez-Zâhid (ö. 345/956), el-Ḳaṭṭân (ö.

345/956) ve daha bir çok kişi ondan ders almıştır.132

Ömrü boyunca nahivle uğraşmış bir dilbilimci olan el-Muberred, Arap diline

hâkimiyeti ve dirayetini gösteren çeşitli kitaplar kaleme almış büyük bir yazardır. O,

bu alanda son derece değerli ve özgün eserler bırakmıştır. Eserlerinin çoğu dil ve

ilimleri de tahsil etmeye devam ediyordu.148 Hayatının çoğunu Arap Dili ve edebiyatı

dersleri vererek geçirdi.149

Talebeleri, Alî b. Suleymân el-Aḥfeş (ö. 316/928), Ahmed b. Kâmil el-Ḳâdî

(ö. 350/961), Ebû Bekr İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940), Ebû Mûsa Suleyman b.

Muhammed el-Ḥâmid (ö. 305/918), Ebû ‘Omer ez-Zâhid Gulâmu Sa‘leb (ö.

345/957)

150 ve İbn Keysân (ö. 299/912)’dır.151

Ebû’l-‘Abbas Sa‘leb, uzun bir ömür sürdürmüştür. Cemâziye’l-Ûlâ’nın

bitimine on üç gün kala, 291 senesinde vefat etmiştir. Vefâtı, el-Müktefî b. el-

Mu’tasım’ın hilâfetine rastlamaktadır.

152

İlmine ve şöhretine rağmen son derece dindar ve mütevazı bir karaktere sahip

olmak üzere üç sınıfta kategorize etmektedir.174 Ebû İsḥâḳ ez-Zeccâc, Ebûbekir

Muhammed el-Ezdî el-Baṣrî (ö. 321/933), el-Ahfeş es-Sağîr (ö. 315/927), en-

Nifṭâveyhi (ö. 323/935), Ebû Abdullah el-Ezdî el-Vâsiṭî (ö. 323/935), Ebûbekir

Muhammed b. el-Kâsım b. Beşşâr el-Enbârî (ö. 328/939), Ebû Abdullah Muhammed

b. el-Abbâs el-Yezîdî (ö. 316/928), Ebû’l-Hasen b. Keysân (ö. 299/911), İbnu’l-

Hayyâṭ (ö. 300/913), Ebû Mûsa el-Hâmıḍ (ö. 305/917), Ebûbekir b. es-Serrâc (ö.

316/928), Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Manṣûr (ö. 320/932), Ebûbekir b.

Muhammed es-Sûlî (ö. 335/946), Ebû Cafer Ahmed b. Abdullah b. Muslim b.

Kuteybe (ö. 322/934), Ebû’l-Abbâs es-Sekafî (ö. 314/926), Ebû’l-Kâsım Ca‘fer b.

Kuḍame el-Kâtib (ö. 319/931) eserlerinde zikrettiği önemli hocalarıdır.175

ez-Zeccâcî’nin bu kadar çok hocadan ders alması, onun ilim öğrenmeye karşı

hırslı bir talebe olduğunun açık göstergesidir. Ayrıca bu durum, onun kültür

çeşitliğinin ve kaynakları bol, aksiyonel bir bilim adamı olduğunun da bir ifadesidir.

1.10.2. Tefsir İlmine Etkisi

ez-Zeccâc’ın hem birçok öğrenci yetiştirmek suretiyle yaşadığı döneme ve

hem de eserleri ve görüşleriyle daha sonraki dönemlere büyük etkisi olmuştur.

Özellikle dil konularında birçok müfessir onun görüşlerinden faydalanmıştır. ez-

Zemahşerî (ö. 538/1144), er-Râzî (ö. 606/1210), en-Nesefî (ö. 710/1310), Ebû Hayyân

(ö. 414/1023), en-Neḥḥâs, el-Cessâs (ö. 370/981) İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201), el-

Kurtubî (ö. 671/1272, el-Kevâşî (ö. 680/1281), el-Beyḍâvî (ö. 685/1286), İbn Kesîr

(ö. 774/1372), eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) İbn Âşûr (ö. 1879/1973) ez-Zeccâc’ı

eserlerinde kaynak olarak kullanan tefsircilerden bazılarıdır.238

ez-Zeccâc’ın gerek Tefsîru Esmâillâhi’l-Husnâ, gerekse Me’âni’l-Kur’ân adlı

eserlerindeki görüşleri, hemen hemen tüm tefsir ve lugat kitaplarına girmiştir. Örneğin

el-Ezherî’nin Tehzîbu’l-Luga’sında

264

ez-Zeccâc’ın kıraatleri değerlendirirken esas aldığı ilkelerden biri de rivayet

edilen okuyuşun Mushaf’a mutabık olup olmadığıdır. Ona göre kıraatlere muhalefet

262 Kıraatler, h. 324 yılında vefat eden İbn Mucâhid tarafından yedili tasnife tabi tutulmuştur. Abdullah
İbn Âmir (ö. 118/736), Abdullah İbn Kesîr (ö. 120/738), Nâfiî b. Abdurrahmân (ö. 169/785), Ebû Amr
b. Alâ (ö. 154/771), Âsım b. Behdele (ö. 127/744), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Ali b. Hamza el-
Kisâî (ö. 189/805) İbn Mucâhid’in yedi kıraati nispet ettiği kıraat imamlarıdır. Bkz. Muhammed
Abdulazîm ez-Zerkânî, Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, tah: Fevvâz Ahmed Zümerlî, Beyrut,
Dâru’l-Kitâb, 1995, I, 339.
263 Yonis İnanç-Harun Abacı, ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Kıraatlere Yaklaşımı, Sakarya Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2014, cilt: XVI, sayı: 30, s. 113-133.
264 ez-Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân, II, 6, 188, III, 287, 288, IV, 191; İnanç, a.g.m, s. 113-133.

48

edilmesi doğru olmayıp Mushaflardaki suretlerin dışındaki okumalar caiz değildir.265